bus, in qua inter alia prædictam Ecclesiam de Curticita in jure sedis prædictæ confirmaverunt dicentes: Deinde tradimus & condonamus ipsas parrochias de Caput Aizo, Organiano, vel Favaro, atque Caput Aizo, sive Nargone, & Cujulare, cum Mantanone vel Saliente, seu Archas atque Lazovez, vel Curtizda. Et in qua inter alia ipsa Ecclesia de Palerolibus, per cujus terminos prædictus Episcopus requirebat supradictas decimas & primitias de Castellono, ita resonat: Deinde condonamus & tradimus Napincios sive Ollam fraßam atque ipsam parrochiam de Toff, vel monte Danino, sive ipso plano, cum villa nova atque Assova, vel Aaralle, sive Castellono, vel villa Mediana, sive casa Munniz, & sancta cruce, cum statione vel Palerolos. Et in qua inter alia hoc scriptum est. Istarum parrochiarum Orgellensium pægiu cum omnibus Ecclesiis que ibi constructæ sunt vel deinceps constructæ fuerint, & cum omnibus villulis atque villarunculis earum, & cum decimis & primitiis tam de planis quam de montanis sive in convallibus seu de aprisionibus vel rupuris, totum & ad integrum sic tradimus atque condonamus huic matri Ecclesiæ sanctæ Mariæ sedis Orgellensis in perpetuum habituras. Deinde ostensum est præceptum Domni Hludoici Imperatoris prædicti, regij nominis annotatione firmatum, & decentissimè regio sigillo signatum, per quod in manu prædicti Sisebuti confirmavit idem Augustus in jure episcopalis Ecclesiæ sæpèdictæ omnem episcopatum supradictum, inter alia ita dicens: Præcipimus atque jubemus ut nullus Comes aut iudex publicus vel quislibet ex judicaria potestate Presbyteros aut omnia que ad Orgellitanum Episcopum pertinere noscuntur, suis usibus usurpare vel decimas ab eis seu quaslibet alias functiones exigere aut distrahere ullatenus presumat. Neque parrochias temporibus Domini ac genitoris nostri ac nostro à se suisque decessoribus habitas, id est, Orgellitanam, Bergitanam, Cerdanienfem, Palerianfem, Anabensem, Cardosetanam, Terbienfem, Gestabienfem, & Ripacorsensem, eorumque Presbyterorum nullus quislibet arripere aut in suos usus retorquere vel à jure Orgellitanæ Ecclesiæ abstrahere aut distrahere presumat. Sed liceat supradicto Episcopo suisque successoribus sub canonica institutione vivere & suos Presbyteros atque Clericos disponere & decimas ab eis suæ Ecclesiæ debitas absque cujuslibet contradictione aut usurpatione vel minoratione recipere atque quieto ordine in Dei nostrisque servitio incessabiliter permanere. Et item ostensum est alterum præceptum regio more signatum atque firmatum, per quod in manu Possedonij Episcopi iudicatus Hludoicus Augustus iterum confirmavit omnem supradictum episcopatum in jure præfate Ecclesiæ Orgellitanæ. Dehinc allatum est tertium præceptum præstantissimi Karoli filij Hludoici prædicti, cujus munimine idem Rex Orgellitanæ Ecclesiæ supradictæ omnia in manu Vuisadi prisçi Præfulis confirmavit. Postmodum perlecta sunt apostolicorum Pontificum Romana privilegia, scilicet Agapiti & Silvestri & Benedicti, que temporibus Episcoporum sedis Orgellensium Vuisadi moderni & Sallani & supradicti Ermengaudi facta fuerunt, per quo-

rum inviolabilem institutionem & indissolubilem ab eis editam contra desertores sanctæ Ecclesiæ anathematis condemnationem omnia sunt supradicta in jure prænotata sedis confirmata atque stabilita. Deinde monstrata atque lecta sunt instrumenta præscripta auctoritatum sanctæ Cæcilie archiepiscopi præfati. Tunc ad rejectionem scripturæ donationis quam Borrellus Comes ibi fecit, à parte Episcopi ostensæ sunt variaz auctoritates scripturarum quas Vniuersus modernus pontifex manu propria corroboravit. Et quia falso ordine finctum fuit nomen prædicti Vniuersi in scriptura suprà notata donationis quæ dicebatur facta fuisse à Comite, dissimilis mansit ipsa annotatio nominis Pontificis ceteris annotationibus nominis Pontificis veridicarum scripturarum, & quia dubia erat, insuper & de rebus episcopalis Ecclesiæ conscripta, & non Comitum, invalida esse debere adjudicata est. Nam & scriptura donationis quam Ermengaudus Comes filius Borrelli fecit prædicto cænobio invalida adjudicata est in eo loco ubi resonant decimæ & primitiæ de Castellano. In ceteris autem omnibus locis stabilis & conlaudata est. Supradictis quoque causis à iudice examinatis, talem dedit sententiam legis. Iuste debent reverti omnes res quas Episcopus requirit, unde modò audientia est, in jus atque dominium sanctæ Mariæ Orgellitanæ sedis & illic perpetualiter firmari: quoniam lex quæ continetur libro Gorico v. titulo 1. cap. 1. dicit: *De donationibus Ecclesiis datis. Si famulorum meritis iuste compellimur compensare debita lucra mercedis, quanto jam copiosius pro remediis animarum diuinis cultibus & terrena debemus impendere & impensa legum soliditate seruare. Quapropter quacunque res sanctis Dei basilicis aut per Principum aut per quorumlibet fidelium donationes collata reperiantur totivè aut potentialiter, pro certo censemus ut in earum jure inrevocabili modo legum aternitate firmetur.* Nam ex Capitularibus gloriosissimorum Imperatorum ita statutum est de privilegiis Episcoporum. *Quacunque à singulis Regibus circa sacras Ecclesias sunt constituta, vel singuli quique antistites pro singulis Ecclesiis impetraverunt, quia pena sacrilegij viget, solida aternitate serventur. Clerici autem non secularibus iudiciis, sed episcopali audientia reserventur. Fas enim non est ut divini subdantur arbitrio seculari.* Et in Concilio Aurelianensi ita constitutum est: *Vi basilica in cujus territorio sunt, in ejus Episcopi maneant potestate. Omnes autem basilicae quæ per diversa constructæ sunt, vel coadite construuntur, placent secundum priorum canonum regulam ut in ejus Episcopi in cujus territorio posita sunt potestate consistant.* His itaque omnibus gestis, Ermengaudus Comes prædictus, in cujus audientia hoc actum est, supplex atque devotus accedens ad venerabile prædictæ sedis altare, iussit ante se legere testamenta avi sui Borrelli & patris sui Ermengaudi Comitum, unde iudicia infra metam temporum legaliter sunt ordinata. Invenit namque in testamento Borrelli ita scriptum, quòd ad domum sanctæ Mariæ sedis Vici remaneat Toxen cum villulis & Ecclesiis, cum decimis & primitiis, & ipsas tallas, & cum omnibus terminis eorum & finibus, & cum omne quod ibidem habebat vel

habere debebat per qualescunque voces. Et in testamento patris sui ita invenit inter alia scriptum: Et ad sanctam Mariam sedis Vico Orgellensis remaneat ad proprium alode ipsa villa de Toxen cum ipsa parrochia & cum suo fevo, quod avus suus dedit ad Domnam sanctam Mariam sedis Vici propter remedium animæ suæ, & Ermengaudus pater suus abstulit à jure sanctæ Mariæ, recognoscens se malum egisse, reddidit ei ipsam parrochiam & ipsum fevum. His autem omnibus plener auditis & intellectis, fecit hanc consignationis atque reintegrationis atque donationis scripturam supra fatens Comes ita dicens. In Christi gloriosissimo nomine, ergo Ermengaudus Marchio Comes, filius qui fui Ermengaudi Comitum, nullius cogentis imperio nec suadentis malo ingenio, neque tutoris factione, sed mea propria sponte facio Domino Deo & sanctæ Mariæ sedis Orgellitanæ justitiam, & reddo ei integritatem ipsam Ecclesiam de Curcica cum decimis & primitiis atque oblationibus, cum finibus terminorum atque pertinentiis seu adjacentiis ejus, & cum decimis & primitiis de Castellano supra scripto, unde audientia nuper ante me acta est. Et item reddo atque dono seu confirmo Domino Deo & sanctæ Mariæ sedis Orgellitanæ Toxen cum omnibus Ecclesiis & cum omnibus villis & villulis quæ ibi sunt, cum decimis & primitiis atque oblationibus, cum omnibus censibus, servitiis, redhibitionibus fiscalibus, seu aliis quæ inde exeunt seu exire debent, cum tertis & vineis, culto & inculto, prono & plano atque excelso, atque omnibus scilicet rebus quæ inveniri & possideri possunt infra omnes prædictarum possessionum terminos. Hæc omnia, recognoscens me habere legitimos meæ ætatis xii. annos & amplius, integerrimè reddo atque dono prædictæ domui sanctæ Mariæ sedis sitæ in vico Orgellitano ad proprium alode in manu Ermengaudi Pontificis ut faciat ipse & successores ejus exinde sicut de aliis munificentis prædictæ Ecclesiæ attributis mos est Episcopis facere. Et si ego aut aliquis homo, quod fieri minimè credo, contra hanc stabilitatis & justitiæ scripturam venerit aut venero, ad nihilum perferat, sed componat & componam Orgellitanæ sedi supra scripta omnia in triplum, & insuper hæc scriptura justitiæ firma permaneat omnique tempore. Actum est hoc die Kalendarum Novembrium, nota festivitate omnium sanctorum, anno qui supra insertus est. Ermengaudus Comes. Ermengaudus ac si indignus gratia Dei Episcopus. Ego Ermengaudus Comes, qui hanc donationis & reintegrationis ecclesiasticarum rerum scripturam fieri jussi & iudicatio tutamine roboravi & testes firmare rogavi. Signum Ricardi prolis Alimiri condam, Signum Boni filij Sancij. Signum Borrelli Raimundi. Guillebert. Signum Arnal de Toft. Signum Guillelmi Vicecomitis. Signum Daeconis. Signum Pontij Boni filij marchij iudicis, qui hoc edidit atque examinavit, & ad fines usque legitimos Deo adjuvante perduxit. Ermengaudus gratia Dei Comes. Signum Vvitardi sacerdotis Notarij supradictæ sedis, qui hoc scripsit in Vico ejusdem atque die & anno quo supra. Hoc est pretium de hoc quod superius scriptum est, solidos duo milia ducentos,

Lib. vi.
cap. cxl.

Concil. Aurel.
1. cap.
17.

quod dedit Ermengaudus Pontifex in manu Ermengaudus Comite proli Ermengaudi, & ad Boni filij Marchi solidos trecentos.

CXLVI.

Droconis Episcopi Bellovacensis epistola ad VV. coepiscopum suum.

Ex sebedis
e. v. Jacobi
Sirmondi.

FRatri & coepiscopo VV. D. Belvacorum Episcopus salutem. Si res ita se habet ut vobis vester fidelis ill. narravit, illos sacrilegos non tam excommunicatis quam excommunicatos esse denuntialis. Nam si humana lingua taceat, divina tamen auctoritas post patratum flagitium mox illos anathematizat. Quod ex verbis Domini colligimus sic loquentis ad discipulos suos: *Qui vos spernit, me spernit. Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Illi enim membra Christi & pupillam dominici oculi non solum tetigerunt, sed, ut audio, acriter verberaverunt. unde & proximus divino iudicio communiione privati fuerunt. Vbi de re peritura agitur, danda sunt forsitan in quibusdam negotiis harum vocationum dilaciones. Quando autem hoc tale & tam maximum committitur sacrilegium, in quo verum Dei templum non manufactum violatur, eodem momento operator huius iniquitatis non tantum reus efficitur excommunicationis, sed etiam alicuius magni supplicij quod possit & ipsam superare gehennam. Redde igitur eos absque dilacione excommunicatis qui non timerunt extendere manus in sanctos Dei. Quod si queratur quomodo puniri vel corripri debeant, expedit eis ut mola asinaria gravati demergantur in profundum maris, qui famulis Christi scandalum inferentes verberibus eos & contumeliis afflixerunt. Leges quoque mundanae in Capitularibus precipiunt huiusmodi aut capitali sententia puniri, aut exilio deportari, aut manus incontinenter extensas praecidi, aut depositis militaribus armis in monasterio sub perpetua retrudi penitentia. At vobis pro tempore & seculari consuetudine mitius erit agendum, videlicet ut prius vobis emendetur excommunicatio; deinde capitalia, si ablata sint, cum lege triplici reddantur. ictus quoque singuli & punctiones secundum legem tripliciter emendentur. Postmodum exigit ab eis triginta libras quae solent dari pro infractioe atrij Ecclesiae. Multo enim pretiosior est Dei minister quam atrium templi vel parietes. Praeterea congrua injungatur eis penitentia aut septem aut quinque annorum, ut & isti corrigantur & ceteri metum habeant. Hoc est excerptum de sexto libro Capitularium capitulo xcviij. *Si quis sacerdotem vel Levitam aut monachum debilitaverit, juxta statuta priorum capitularum quae legi Salice sunt addita componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, nobis persolvat. & arma relinquat, atque in monasterio diebus vite sua sub ardua poenitentia Deo serviat, nusquam postmodum seculo vel secularibus militaturus, neque uxorem copulaturus.*

Tempore Ludovici Regis patris Lotharj fertur quiddam actum. Cum quidam ira permotus quendam sacerdotem gravissimum affectum injuriis

& ad extremum plagis non timeret lacerare plurimis, uterque coram regia censura deductus est. Qui diligenter causam examinans, Christi ministris ut doceret omnem exhibendam reverentiam, omnes circumstantes sibi sic allocutus est. *Orms, inquit, nostrae religionis cultus per sacerdotum officia percelebratur; ideoque eis omnimodis cultus reverentiae divinae exhibetur, non eorum aliquando hoc exigente vitae merito, sed ut in eis videatur a nobis obtemperari Christo. Unde hunc qui sic intemperanter efferatus in Dei sacerdotem est deductum censo ad arboris stipitem stringi, omni vestimentorum adempto tutamine. Cum itaque juxta Regis sententiam comprehensus, nudatus ad arborem locis fuisset constrictus, tanta ibidem refertur repente advenisse permolesta multitudo muscarum ut antequam Rex fecisset regrediens militarium, omne corpus ejus comestum referretur.*

CXLVII.

Libellus dotis Micæ filiae Joannis.

IN Dei nomine. Scriptum morgincap qualiter ^{An. 1044.} ego Johannes filius quondam Dominici donato, ^{Ex chartulario monasterij Casanensis.} atque confirmo tibi Micæ filiae quondam Johannis dilectae conjugis meae quartam portionem de omnibus rebus proprietatis meae quas modo habeo vel inantea Deo juvante conquirere poterō sive infra territorium Pinnense in loco qui nominatur Salajano aut infra istam marchiam Firmanam aut infra totum regnum Longobardorum, ubicunque habiturus vel possessurus fuero, quartam portionem de casis, terris, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, falcetis, canetis, olivetis, ficariis, pomis, arboribus fructiferis & infructiferis, cum rivis, ripis & aquis, aquarumque decursibus, & usui aquarum, de rebus censuatis & manualibus, de montibus & planis, de castellis & civitatibus, de Ecclesiis & ornamentis & pertinentiis suis, de locis molendinis, de feris & ancillis, de auro & argento, de caballis & jumentis, de bubus & vaccis & minutis animalibus, de ferro & rame, de pannis laneis & lineis & fericis, & de omnibus mobilibus & immobilibus rebus, ut alia die post noctem nuptialem, qui est dies votorum nostrorum, ante parentes & amicos nostros ostendam hoc scriptum testibus roboratum & dicam: Ecce quod conjugis meae in morgincap dedi. & sic ab hodierno die firmum & stabile tibi Micæ vel tuis heredibus permaneat. Quod verò scripsi ego Aczo Notarius & iudex ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi anno **MXLIIII.** mense Octobri, Indictione **VIII.** Actum in Pinne feliciter. Bernardus, Johannes, Ardoinus, testes.

CXLVIII.

Carta qua promisit Raimundus Comes Palienfis Arnaldo Mironis filiam suam Valenciam, quam in uxorem duxit, tenere eam bene & non dimittere, & us melius quod promittebat servaret, supposuit ei pignori castra de Areng, de Muntangana, de Muro, & Limingana.

An. 1055.
Ex archivo
regio Bar-
cionensi.

Quia legibus seculi est decretum ut pignus quod pro aliquo negotio deponitur, si per cautionem fuerit obligatum, robur obtineat plenissimum, ideo ego Raimundus Comes Palienfis pignoratior sum tibi Arnaldo Mironis & Arfundi tue uxoris. Volo satis ut sciatur à cunctis tam presentibus quam etiam futuris qualiter Valenciam filiam vestram in conjugio accipio. Et vobis manifestè convenio ut eam semper cum honore teneam sicut homo debet tenere suam legitimam uxorem, & nunquam eam dimittam, dum vixero, nisi propter cucuciam quam ipsa mihi faciat, & ipsa cucucia mihi sit probata à me legaliter & manifestè convincta, & non sit facta per meum assensum nec per meum consilium nec per meum stabilimentum. Insuper convenio vobis, sicut scriptum est in alia conveniencia quam in Limingana juxta ipsum castrum inter nos fecimus, ut faciam ei commendare omnes meos meliores homines, & faciam eis fidelitatem ei facere & per sacramentum affidare ut si Deus ei dederit infantes ex me, post meum obitum, si illa viva remanserit, tendant ad eam & ad infantes ejus cum omni honore quod nunc tenent & tunc remerint per me, & hoc totum faciant sine suo enganno. Et ego nunquam tollam ei castris nec ipsam terram quas & quam modo ei dare convenio & inantea ei dabo. Et super hoc, ut totum sicut superius est dictum, teneam & faciam & adimpleam, mitto vobis & filie vestre Valencie jamdictæ in pignore ipsum castrum de Arengs, & castrum de Muntangana, & castrum de Muro, & castrum de Limingana, cum omnibus eorum terminis & pertinentiis cunctis. Sub ea scilicet lege ut si prædictam omnem convenientiam non adimplevero & non observavero, præfata omnia incurrant in vestra potestate sine aliqua contradictione ad faciendam quodcumque volueritis facere. Et sic de meo jure trado hoc totum secundum modum superius comprehensum in vestrum dominium & in vestram potestatem. Et qui hoc voluerit vobis dirumpere, nullo modo possit facere, sed in duplo vobis hoc totum componat, & postea hæc scriptura firmitatem obtineat. Quæ est acta 1111. Nonis Septembris xxv. anno Regis Henrici. Signum Remundi Comitis, qui hanc scripturam scribere jussi & manibus propriis solitum signum ibi impressi, & postea ab aliis testibus firmari rogavi. Signum Mironis de Muro. Signum Bertrandi Atonis de Muntangana. Signum Remundi Mironis de Orcallo. Signum Remundi Erimanni. Signum Rodegati Huberti. Signum Fulconis Guillelmi. Signum Bernardi Tralvatij. Signum

Arnaldi Compagni. Signum Bertrandi Borrelli. Signum Mironis Harni. Signum Sanlani Imble Guillelmus sacerdos & judex Vitalis sacerdos rogatus scripsit prædicto die & anno.

CXLIX.

Pontij Comitis Emporitani donatio ad monasterium sancti Petri Rodensis in diocesi Gerundensi.

Dum legaliter sanctum antiquitus teneatur & cautum cum oblationibus Domino parentes suos tradere filios in templo Domino feliciter servituros, proculdubio hoc de nostris filijs faciendum nobis salubriter præbetur exemplum. Equum etenim est judicium creatori nostro de nobis reddere fructum. Idcirco ego Pontius Comes in Dei nomine & uxor mea Adalez nomine hunc filium nostrum nomine Petrum in monasterio sancti Petri, quod est situm in pago Petralateni in ipso monte quod dicitur Rodas lubtus castrum Verdaria, subtus ipsum mare magnum, in quo monasterio Dominus Petrus Abbas præesse videtur, cum oblatione in manu atque petitione palla altaris manu sua involuta ad nomen sancti Petri, cujus nomen ac reliquie continentur, & supradictum Abbatem presentem tradimus in monachum coram testibus regulariter permanfurum, cum hereditate paterna vel materna. Donamus namque & pro hereditate paterna vel materna ipsum forefret vel ipsam matam quæ dicitur filva sancti Romani, sicut terminat de parte Circi in malloio sancti Petri præscripti, & descendit per ipsam ferram, & pervadit usque ad ipsam guardiolam. Deinde de parte orientis descendit per ipsam ferram, & pervenit ad locum quem dicunt Subiradels & ad Ecclesiam sancti Stephani, & pervadit usque ad ipsum Guadel, & ascendit per ipsam ferram de ipso Surberol & usque in summitatem ipsius montis qui dicitur Miral, & descendit usque in ipsos Colels. De partibus verò meridie ascendit per ipsam viam, & pervenit usque ad ipsam petram quæ est in ipsa via. Deinde vadit usque ad collum sancti Genesij, & pervadit per ipsam ferram usque ad ipsum pog & usque ad ipsam pennam quæ est super Cheros albos. De parte occidentis ascendit per ipsam ferram de ipsa xalm, & pervenit usque in summitatem de ipsa pinna nigra. Deinde descendit usque ad ipsas palumbarias, sicque conjungitur usque in ipsa villa via de ipso malloio. Quantum infra omnes istas affrontationes concluditur, sic donamus ego prædictus Poncius & uxor mea nomine Adalez ad filium nostrum Petrum præscriptum, & prædictam hereditatem sic tradimus & donamus Domino Deo & sancto Petro cœnobio præscripto ad proprio, & tali verò pacto ut dum vivimus teneamus usufructuario. Et hæc omnia verò præscripta ita donamus & tradimus ad proprium præscripto cœnobio ut non sit nobis licitum ullo modo mutandi voluntates nostras, sed in perpetuum ad dominium permaneat sancti Petri, & per ipsum usufructuarium quod retinemus ibi, per unumquemque annum donemus censum, id est, receptionem unam optimam ad monachos sancti Petri

An. 1069.
Ex charta
lario S. Petri
Rodensis.

Petri præscripti in die sanctæ Margaritæ. Nos verò præscripti donatores cum prædictis omnibus rebus hunc filium nostrum tradimus & donamus Domino Deo & sancto Petro coram testibus, ita ut ab hac die non liceat ei collum excutere de sub jugo regulæ, sed magis ejusdem regulæ feliciter se cognoscat instituta servare & Domino cum ceteris gratanti animo militare. Et ut hæc nostra traditio inconvulsa permaneat, sub jurejurando coram Deo & sanctis omnibus quia nunquam per nos, nunquam per suffectam personam, nec quolibet modo per rerum nostrarum facultatem, aliquando egrediendi de monasterio tribuamus occasionem. Et ut hæc petitio firma permaneat, manu propria subter firmavimus & bonis viris adfirmate rogavimus. Facta hæc donatio vel traditio 1111. Idus Julij anno ab incarnatione Christi 12111. post millesimo, anno verò quarto Philippi Regis. S. Poncius Comes, S. Adalez Comitissa, qui hunc filium nostrum Petrum tradimus cum prædicta hereditate & quantum ibi habemus vel habere debemus pro qualicumque voce Domino Deo & sancto Petro præscripto coram testibus. Quod si nos donatores hanc donationem irumpere voluerimus, nil nobis valeat, sed componamus prædicta omnia in duplo prædicto cœnobio, Petrus Presbyter. Ræmundus Vgo. S. Bernardus Gausfredus. S. Bernardus Boni filij. Petrus Lobaton. Guillelmus Oliba. Adebrandus Presbyter & monachus, qui hanc traditionem vel donationem scripsi & subscripsi die & anno quo supra.

C L.

Traditio filij ad monasterium Conchenfe in diœcesi Rastellenfi.

Ex chartulario monasterij Conchenfis cap. 123.

IN Dei nomine. Ego Deusdet Terondellus red-do & commendo Petrum filium meum Deo & sanctæ Fidi & Petro Arnaldo monacho ut teneat & nutriat illum usque ad decem annos; & propter hoc cessarium unum, qui exit mihi de unoquoque modio quem monachus sanctæ Fidis habuerit de quinque condaminis de Clauuiacho, dono & laxo & sanctæ Fidi & monachis ejus usque ad decem annos. Et post decem annos, de duabus condaminis quas monachus sanctæ Fidis elegerit dono sanctæ Fidi & Abbati Begoni & monachis tam presentibus quam futuris illum unum cessarium qui exiebat mihi de unoquoque modio. In tali convenientia ut monachus qui tenuerit Clauuiachum, prædictum filium teneat in domo sua, ut illi semper seruiat sicut homo proptius suis. Et si utilis fuerit, faciet illum ordinare ad Presbyterum. Et quando voluerit, faciat illum monachare in monasterio. Et si post decem annos filius meus monachis sanctæ Fidis noluerit seruire & habitare cum illis, nihilominus ille meus cessarius remaneat monachis sanctæ Fidis. Si verò infra prædictos decem annos, qui accipit terminum in Missa sancti Iuliani, filius meus mortuus fuerit, meus cessarius, qui exit mihi de unoquoque modio de una condamina quam monachus elegerit, remaneat semper sanctæ Fidi in dominio. Facta charta

Tom. II.

mensis Augusto, feria secunda, regnante Philippo Rege Francorum.

C L I.

Adalberti Archiepiscopi Hammaburgensis epistola ad Fulconem Abbatem Corbeiensem.

A Sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis Legatus, necnon universarum septentrionalium & orientalium nationum Archiepiscopus, Hammaburgensis quoque Ecclesiæ provisor indignus, F. excellentissimo Patri fidelem orationem & perpetuam dilectionem. Geminas, Patrum sanctissime, immo jugiter in Christo amande, causas esse conspiciamus, quibus persuadentibus amicitiam tuam pariter & fidem diu optatam jure expetimus. Te enim nobis non modo incremento non indigens, verum merito cunctis imitanda virtus tua conjungit & copulat, sed & locorum nostrorum vetus nos concordia indissolubili nodo alitrinsecus ligat: quia sanctissimus patronus noster Ansgarius vobiscum conversatus, divina disponente clementia nostræ sedis primus est inthronizatus Archiepiscopus; qui & verbum vitæ nostris partibus intulit, & universitatem Fresonum, Danorum, Sclavorum, Norvegorum, Sueonum, cum curis innumerabilibus ad fidei sacramenta prædicando convertit. Quæ quidem apud vos scripta, vobis credimus esse notissima. Igitur tantum patrem inter nos medium ponimus, & ferus perpetualiter observandum tecum inimus, rogantes ut nostri nostrorumque fraternitas & memoria vestro in loco habeatur, & vestra similiter memoria apud nos idem fortiat. Quod quidem facientes, nobis nostrisque temporibus celeberrimum quid attribuimus, quæ tanto fidei & concordie bono insignia reddimus. Nuncium tuum in proxima æstate nobis dirigit; per quem & cætam omnia hæc, scilicet alternam memoriam & fraternitatis titulum, continentem destinare memento. Per ipsum autem reliquias tibi ejusdem sancti patris nostri Ansgarij & translationem mitemus. Vale.

Ex veteri codice monasterij Corbeienfis.

C L I I.

Littere Isarni Episcopi Tolosani quibus Asiliense monasterium sub protectione sua suscipit.

Notum sit omnibus hominibus quod Dominus Dalmatinus Narbonensis Archiepiscopus venit in domum sancti Stephani Asiliensis, & ibi honorifice fuit susceptus. Et dum ipse staret, veniens ego Isarnus Tolosane sedis Episcopus apud præfatum monasterium, multum honorifice ibi susceptus sum. Ibi dum morarer, rogatus sum à jamdicto Archiepiscopo & Abbate atque à cunctis fratribus ut omnia jura & Ecclesiæ ejusdem monasterij, quæ in meo episcopatu sunt, mea auctoritate tuerentur. Quapropter ego jamdictus Isarnus Episcopus amore & honore Dei omnia jura ejusdem monasterij in mea defensione susci-

An. 1075. Ex archivo monasterij Asiliensis.

F F f f f

pio, & Ecclesias in meo episcopatu adquisitas mea auctoritate roborando laudo & affirmo, videlicet Ecclesiam sancti Martini de Savarat, & sancti Felicis, & Ecclesias omnes quæ ad domum pertinent. Et insuper dono & concedo eidem monasterio ut semper liberam habeat potestatem acquirendi quicquid possit in omni episcopatu Tolosano pro me & successoribus nostris. Et hoc totum factum est in generali capitulo in præsentia supradicti Archiepiscopi & Abbatis & Poncij Prioris & Bernardi Sacristæ & aliorum virorum nobilium anno ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo quinto, regnante Philippo Rege. Raimundus Capellanus scripsit.

CLIII.

Pibonis Episcopi Tullensis litteræ de Ecclesia de Munz.

An. 1079.
Ex archivo
S. Manfueti
Tullensis.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis Patris & Filij & Spiritus sancti. Pibo Dei gratia Leuchorum Episcopus omnibus sanctæ Ecclesiæ filiis salutem in perpetuum. Quoniam tempora, quæ semper desunt, & nunquam in eodem statu permanent, ex longitudine dierum oblivionem pariunt, & per oblivionem contentiones sepe oriuntur, eapropter ad cautelam actiones temporum scripturæ commendantur, & per scripturam posteris mandantur. Facile enim retinetur quod scripturæ commendatur. Notum sit igitur præsentibus & futuri temporis hominibus Ecclesiam de Munz antiquitus capellam de Blano extitisse, hominibusque apud eandem villam de Munz commorantes ter in anno, videlicet in Pascha, Pentecosten, & Natale Domini, ex consuetudine apud matrem suam Ecclesiam de Blano convenire & debitas oblationes Presbytero de Blano ibidem persolvere. Verùm quoniam huic antiquæ consuetudini homines ejusdem villæ de Munz tempore nostro obviare conati sunt, per duos annos nostra pastoralis iustitia & iudicio sanctæ Tullensis Ecclesiæ prædictis hominibus divina sunt interdita, donec præsumptionem suam condigna satisfactione emendarent. Hac necessitate homines de Munz compulsi, dominum suum Ducem Theodericum, in cujus manu prædicta villa tunc erat, convenerunt, obnixè precantes ut per eum ab huiusmodi sententia absolventur. Mediante igitur Domino Duce Theoderico prædictis hominibus de Munz ibidem baptisterium & liberam sepulturam concessimus, & ut deinceps in tribus jamdictis solemnitatibus ad Blano ire non cogentur statuis. Cujus rei compositio cum ad aures Domini Theomari, qui tunc temporis præerat Ecclesiæ beatissimi Manfueti, pervenisset, consilio sapientum, quos consiliis suis asciverat, huic facto rationabilibus modis contradixit pro eo ne si fortè præfata capella licentia Diaconi & Archidiaconi mater Ecclesia fieret, baptisterium & liberam sepulturam haberet, homines de parochia successores ipsius aliquando ad rectum Ecclesiæ cooperiendum provocarent & inquietarent. Eapropter Dominus Dux præfatus in posterum damno Ecclesiæ sancti Manfueti, & præno-

tata rusticorum quæ fieri poterat inquietatione, communi assensu & rogatu Albrici villici & aliorum hominum de Munz, præfente venerabili Abbate Theomaro & laudante, statuit ut homines de Munz rectum præfata Ecclesiæ, si quando destrueretur, cum ceteris utensilibus interioribus, videlicet indumentis, calice, Missali, scarsali repararent. Sic igitur memoratus Abbas Theomarus, rogante & instante supradicto Duce ceterisque qui multi ad eum rogandum super hoc convenerant, eorum petitioni assensum præbuit, & quæ sui juris erant in oblationibus trium festivitatum ad cooperiendum Ecclesiæ rectum in auxilium concessit, exceptis panibus oblationum eandem festivitatum. Et ne tam nostra quam prædicti Abbatis institutio aliqua posterorum calumnia vel oblatantium improbitate valeat quandoque ullo modo transmutari, hanc cartam conscribi iussimus in signum monumenti, quam etiam sub interminatione anathematis impressione propriæ imaginis, signis quoque & testimoniis nostrorum censuum fidelium roborari. S. Pibonis Episcopi. S. Theomari Abbatis. S. Theodorici Ducis, S. VVidrici Abbatis S. Apri. S. Riguini Primicerij. S. Brunonis Archidiaconi & Præpositi. S. Gengulfi. S. Alberonis Cancellarij. S. Ogeri sacerdotis ejusdem capellæ de Munz. S. Albrici villici ejusdem villæ. S. Bencelini Militis subadvocati de Castro Castanaj. S. Humberti Militis ejusdem Castri. S. Milonis de Gundricort. Ad hæc sunt hæc anno ab incarnatione Domini M L X X I X. anno ordinationis nostræ X I. imperante Henrico III. Duce Lotharingorum Theoderico, Comite Tullensi Raynardo, regnante per secula Domino Iesu Christo feliciter. Amen.

CLIV.

Sancti Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis epistola ad Asferum primum Archiepiscopum Lundensem.

ANselmus Archiepiscopus Cantuariæ reverendo Laudi Ecclesiæ Archiepiscopo Asfero salutem & veram amicitiam in Christo. Quod me rogastis de Domino Albrico Cardinali Romanæ Ecclesiæ libenter feci, cum propter honorem Romanæ Ecclesiæ, tum propter amorem vestrum, pro quo libenter facere volo si quid quod placeat sanctitati vestræ intellexero. Gratiæ agimus Deo, qui in regno Danorum vestram * religiosam ad archiepiscopatum suffulavit. Confidimus enim quia, gratia Dei cooperante, ea quæ corrigenda sunt corrigetis, & quæ ædificanda ædificabitis, & quæ nutrienda nutrietis. Audivimus namque à præfato Cardinali multa bona de vobis. Vnde istam habemus fiduciam, & oramus ut Deus, qui hoc incepit in vobis, ad bonum effectum vestram semper perducatur voluntatem. Rogo sanctitatem vestram quatinus regnum illud vestro sancto studio emundetis ab apostatis, ut nullus alienigena ibi recipiat aliquem ecclesiasticum ordinem: quia illi qui ab Episcopis suis repelluntur, illic pergunt, & exe-